
Týrání svěřené osoby je jeden z pro společnost nejškodlivějších trestných činů, avšak odbornou
literaturou je poněkud zanedbáván například v porovnání s trestným činem týrání osoby žijící ve
společném obydlí, tedy domácím násilím. I tak se věnuje určitá pozornost alespoň té části této
problematiky týkající se především dětských obětí tohoto trestného činu.
Trestná činnost páchaná na osobách, jež se nedokáží o sebe samy postarat a jsou tak odkázány na péči
jiné osoby, která jim následně ubližuje, je jev společensky velice škodlivý až likvidační. Tento trestný
čin je zvláštní jak z hlediska vlastností pachatele, tak i z hlediska vlastností poškozeného, který je obětí
tohoto trestného činu.
Nejpodstatnější zvláštností je to, že předmětem útoku je osoba, jež je v péči jiného, tedy osoba
bezbranná, neschopná se o sebe řádně postarat. Na to navazuje další zvláštnost tohoto trestného činu,
kterou je vztah pachatele k poškozenému. Tento má být poškozenému nápomocen při vyřizování
záležitostí každodenního života a být mu tak oporou. Namísto toho využívá této závislosti, bezbrannosti
a totální odkázanosti poškozeného na jeho osobu a týrá ho. Je smutnou pravdou, že nejčastěji se tohoto
trestného činu dopouštějí rodinní příslušníci poškozeného, tedy osoby poškozenému nejbližší, jež mu
mají být oporou nejen při zařizování věcí, ale i oporou psychickou, jež mu mají projevovat lásku a
zajišťovat bezpečné prostředí domova. Dalším negativem je i vysoká latence tohoto jevu, jelikož k němu
nejčastěji dochází doma nebo jinde v soukromí poškozené osoby, a tedy tzv. "za zavřenými dveřmi",
kdy orgány činné v trestním řízení a jiné instituce jim v odhalování tohoto trestného činu napomáhající
nemají reálnou možnost většinu takovýchto jednání odhalit.
Tato má práce obsahuje úvod a 18 kapitol. V kapitole první je proveden rozbor ústavního základu
ochrany osob před týráním. Dále je zde také uvedeno, jaké konkrétní ústavní principy jsou narušeny
pachatelem trestného činu týrání svěřené osoby v případech spáchání tohoto trestného činu.
V druhé kapitole se zabývám obecnými náležitostmi trestného činu týrání svěřené osoby podle § 198
odst. 1 zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.
Ve třetí kapitole pojednávám o zasazení trestného činu týrání svěřené osoby do systému trestního
zákoníku.
Ve čtvrté kapitole se zaměřuji na detailní rozbor objektu trestného činu týrání svěřené osoby.
Pátá kapitola této práce je věnována předmětu trestného činu týrání svěřené osoby. Zde podrobně
popisuji, kdo může být obětí spáchání tohoto trestného činu a jaké musí mít vlastnosti. Dále také
uvádím, jaké skupiny osob jsou tímto trestným činem nejvíce ohroženy.
Kapitola šestá a sedmá pojednává o kvalifikované skutkové podstatě tohoto trestného činu, tedy
spáchání činu zvlášť surovým nebo trýznivým způsobem a způsobení těžké újmy na zdraví poškozeného
ve smyslu § 198 odst. 1, 2 písm. b) trestného zákoníku.
V kapitole osmé se zaměřuji na pachatele tohoto trestného činu, kdy uvádím jednotlivé skupiny osob, jež
jsou způsobilé stát se pachatelem tohoto trestného činu.
V kapitole deváté se zabývám psychologickým profilem pachatele, tedy se pokouším vysvětlit, proč se
někteří pachatelé tohoto jednání dopouštějí a co je k tomu vede. 
Desátá kapitola této práce uvádí nejčastější způsoby obhajoby pachatelů trestného činu týrání svěřené
osoby, její specifika a to, jak se soudy v minulosti s těmito způsoby obhajoby vypořádaly.
V kapitole jedenácté je definováno týrání, a to z hlediska jeho časových náležitostí, způsobů, forem a
jeho intenzity. Také zde uvádím následky jednotlivých forem týrání na osobě poškozeného. Dále je zde
vypočteno, jaké náležitosti musí týrání mít, aby bylo klasifikováno jako kvalifikovaná skutková podstata
trestného činu týrání svěřené osoby podle § 198 odst. 1, 2 písm. d) trestního zákoníku, tedy definice
pojmu "po delší dobu" z hlediska tohoto trestného činu.
Kapitola dvanáctá pojednává o problematice latence trestného činu týrání svěřené osoby a reálném
výskytu tohoto jevu ve společnosti.
Kapitola třináctá se zaměřuje na poškozeného tímto trestným činem z hlediska jeho postavení jako oběti
trestného činu ve smyslu zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a jeho ochranou.
Čtrnáctá kapitola této práce se zaměřuje na specifika ochrany dětí před týráním, a to z hlediska jak práva
České republiky, tak i práva mezinárodního.
Patnáctá kapitola je věnována syndromu CAN, tedy syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného
dítěte.
V šestnácté kapitole je obsažen výčet trestných činů, jež s trestným činem týrání svěřené osoby
souvisejí. Je zde vysvětleno, jakým způsobem spolu souvisejí, zda může k jejich spáchání dojít současně
se spácháním trestného činu týrání svěřené osoby, nebo zda dojde k jejich konsumpci, a také kdy dojde
naopak ke konsumpci trestného činu týrání svěřené osoby jiným trestným činem.
Kapitola sedmnáctá pojednává o subsidiaritě trestní represe v kontextu trestného činu týrání svěřené
osoby. Dále je zde uvedeno, kdy již můžeme o spáchání tohoto trestného činu již hovořit, a kdy naopak
nelze jednání obdobné týrání jako trestný čin klasifikovat a jedná se o případ použití přiměřených
výchovných prostředků, nebo o pouhý přestupek.
V poslední kapitole, kapitole osmnácté, je provedeno kritické zhodnocení současné právní úpravy a jsou
zde úvahy o možném vývoji právní úpravy tohoto trestného činu v nejbližší budoucnosti. 
Cíle mé práce byly v podstatě dva. Prvním z nich je pomocí případů z praxe upozornit na společenskou



škodlivost trestného činu týrání svěřené osoby a nutnost jeho potírání. Druhým cílem je co možná
nejkomplexnější shrnutí a definování jevu týrání svěřené osoby, a to především z praktického hlediska.
Mým cílem bylo hlavně velice podrobně definovat jednotlivé pojmy s trestným činem týrání svěřené
osoby související, aby tak nedocházelo k žádným nejasnostem a mohli bychom při dostatečných
skutkových zjištěních s určitostí stanovit, zda se jedná o případ spáchání tohoto trestného činu, nebo ne.
Věřím, že při plnění shora uvedených cílů budu úspěšný a posuzujícím bude přijat se spokojeností.
Doufám, že by tato práce mohla být přínosem pro ty, kteří se v budoucnu chtějí věnovat potírání tohoto
společensky velice škodlivého trestného činu a pomůže jim tak v jejich cestě za dosažením
spravedlnosti.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

